
Pag. 1 
 

 
COMUNE DI CAGGIANO  

(Provincia di Salerno) 

 

COPIA - Determinazione del Responsabile del Servizio UFFICIO VIGILANZA 

N. 107 
Data 19/06/2018 

Oggetto: Individuazione e nomina “Incaricati del trattamento” (sub-
responsabili) dei dati personali per gli uffici, funzioni, attività di 
competenza del Servizio di polizia locale. 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno DICIANNOVE del mese di GIUGNO, nel proprio ufficio,  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati :   

~ il decreto del Sindaco prot. n. 6250 del 02.11.2017, con il quale lo scrivente è stato nominato funzionario 
apicale Responsabile del Servizio Vigilanza nonché titolare di P.O. (di cui all’art. 11 C.C.N.L. Regioni - 
EE.LL. 1998/2001); 

~ la deliberazione del C.C. n. 07 del 31/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di 
previsione 2018/2020;  

~ la deliberazione della G.C. n. 38 del 05/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018. 

 
Premesso che: 
- il 25 maggio 2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 “relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

- il Comune di Caggiano, con deliberazione del C.C. n. 09 del 15/05/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato il “Regolamento comunale attuativo del regolamento UE 2016/679 in materia di 
trattamento e protezione dei dati personali”.  

Visto che in seguito all’adozione del predetto regolamento, il Sindaco in qualità di legale rappresentante 
dell’Ente e, quindi, di «Titolare del trattamento» dei relativi dati, con provvedimento prot. n. 3188 del 
24/05/2018, ha nominato “Responsabile del trattamento” il sottoscritto quale funzionario apicale titolare di P.O. 
Responsabile del Servizio di Vigilanza per tutte le banche dati personali esistenti nel proprio ambito di 
competenza. 
   
Visto l’art. 4, comma 4, del “Regolamento comunale attuativo del regolamento UE 2016/679 in materia di 
trattamento e protezione dei dati personali”, di seguito riportato: 

[…] “4. E’ consentita la nomina di sub-responsabili del trattamento da parte di ciascun Responsabile del trattamento per specifiche attività 
di trattamento, nel rispetto degli stessi obblighi contrattuali che legano il Titolare ed il Responsabile primario; le operazioni di trattamento 
possono essere effettuate solo da incaricati che operano sotto la diretta autorità del Responsabile attenendosi alle istruzioni loro impartite 
per iscritto che individuano specificatamente l’ambito del trattamento consentito.” […] 
 

Ritenuto, pertanto, di individuare e nominare “Incaricati del trattamento” dei dati personali (sub-responsabili del 
trattamento) il personale interno alla dotazione organica incaricati protempore di servizi e funzioni facenti capo 
al sottoscritto e/o realizzati per conto del Comune. 
 
Visti : 

- il D. Lgs. n. 196/2003 Codice della Privacy 

- il Regolamento (UE) 2016/679; 

- il “Regolamento comunale attuativo del regolamento UE 2016/679 in materia di trattamento e 

protezione dei dati personali”;  

- il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i. 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni di cui sopra, con decorrenza immediata e fino a nuova disposizione: 



Pag. 2 
 

 
1) Di individuare e nominare “Incaricati del trattamento” (sub-responsabili) di tutte le banche dati personali 
esistenti per gli uffici e funzioni facenti capo al sottoscritto e/o realizzati protempore per conto dell’Ente, il 
personale interno di seguito indicato: 
 
 Sig. PEPE GELSOMINO, dipendente a tempo indeterminato Cat. C, posizione economica 5., addetto 

all’Ufficio Vigilanza, Commercio, e Suap e responsabile dei procedimenti istruttori indicati nei decreti 
sindacali n. 5532 del 10.10.2011 e  n. 254 del 17.01.2014;  
 

 Sig./Sig.ra CAMPAIOLA CIRO, dipendente a tempo indeterminato Cat. C, posizione economica 5, addetto 
all’Ufficio Vigilanza e responsabile dei procedimenti istruttori indicati nei decreti sindacali n. 5532 del 
10.10.2011 e n. 255 del 17.01.2014; 

    
2) Di disporre che i predetti “Incaricati del Trattamento” (sub-responsabili), ciascuno per il proprio ambito e/o 
mansione di competenza svolta, provvedano a tutte le attività previste dalla vigente normativa in materia, dal 
regolamento comunale, e a tutti i compiti affidatigli dal sottoscritto Responsabile del trattamento, ed in 
particolare:  
 
 Effettuare operazioni di trattamento sotto la diretta autorità del sottoscritto Responsabile del Servizio, attenendosi alle 

istruzioni impartite. 
 

 Adottare misure tecniche e organizzative adeguate per garantire la sicurezza dei trattamenti contro i rischi 
di distruzione o perdita anche accidentale dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non 
consentito o non conforme alle finalità della raccolta.  
 

 Accedere ai dati utilizzando tutte le disposizioni di sicurezza impartite, quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, 
l’uso della ID e PW personali da non cedere ad alcuno, effettuare sui dati solo le operazioni inerenti alla propria 
mansione, segnalare le anomalie riscontrate. 
 

 Non cedere ad alcun soggetto, compresi gli interessati, nemmeno in consultazione né in comunicazione né in diffusione 
i dati conferiti o gestiti per l’effettuazione del servizio. 
 

 Informare il sottoscritto Responsabile del Trattamento, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi 
di violazione dei dati personali (cd. “data breach”), per la successiva notifica della violazione al Garante 
Privacy. 

 
La presente determinazione: 

non comporta impegno di spesa. 

verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi e sul sito istituzionale del Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” (sotto sezione “Privacy”) a fini di generale conoscenza,  e verrà 
inserita nel Registro delle Determinazioni di cui all’art. 183, comma 9, del TUEL n. 267/2000 e smi.  

 
Il Responsabile del Servizio Vigilanza 

(F.to Lgt.Dr. Pasquale Fernicola) 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE 
 (www.comune.caggiano.sa.it) 

   Data 19.06.2018 
 
Determinazione pubblicata, in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 
69, all’Albo Pretorio on-line sul website istituzionale del Comune per 15 gg. consecutivi a partire dal giorno 
19.06.2018. 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Caggiano, 19 giugno 2018 

Il Responsabile del Servizio  
Dr. Pasquale Fernicola 

 

 
 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 

Art.3 D. Lgs. n.39/1993 – G.U. n.42 del 20.2.1993 

http://www.comune.caggiano.sa.it/

